
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1349 del 13-09-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1404 del 24-08-2021 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, GESTIONE AMMINISTRATIVA RISORSE UMANE E RELAZIONI
SINDACALI

AREA SERVIZI GENERALI

OGGETTO: SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA COPERTURA, A TEMPO PARZIALE E
DETERMINATO, DI 4 POSTI DI ISTRUTTORE TECNICO (CAT. C) DA DESTINARE ALL'AREA
GOVERNO DEL TERRITORIO, PER IL POTENZIAMENTO DEGLI UFFICI PREPOSTI ALLA
GESTIONE DEI PROCEDIMENTI CONNESSI ALL'EROGAZIONE DEL BENEFICIO "ECOBONUS"
(ART. 119 DL N. 34/2020). PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DI SELEZIONE E NOMINA DEI
VINCITORI.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

· la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

· la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2021-2023; 

· la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2021 – 2023 e le
successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2021;

· la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella
legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della
tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

PREMESSO che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 22/02/2021 avente ad oggetto: “Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023. Nota di aggiornamento”, di approvazione dell’aggiornamento del
Programma triennale del fabbisogno di personale 2021-2023, già precedentemente approvato con D.G.C. n.
364 del 5/11/2020, si stabiliva l’indizione di una selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione a
tempo determinato e parziale di n. 4 unità di profilo professionale Istruttore tecnico - Categoria C, da destinare
all’Area Governo del Territorio, esclusivamente per il potenziamento degli Uffici per l’istruttoria edilizia delle
pratiche Ecobonus (art 119 DL n. 34/2020);



- con determinazione dirigenziale n. 464 del 12/04/2021, è stato approvato l’avviso relativo alla “Selezione
pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione a tempo determinato e parziale di n. 4 unità di profilo
professionale Istruttore tecnico - Categoria C, da destinare all’Area Governo del Territorio per il
potenziamento degli Uffici per l’istruttoria edilizia delle pratiche Ecobonus (art 119 DL n. 34/2020)”,
pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi n. 29 del 13/04/2021 nonché
all’Albo Pretorio e sul sito istituzione del Comune di Foligno;

- con determinazione dirigenziale n. 589 del 27/04/2021, è stato disposto, in applicazione dei criteri contenuti
nel “Regolamento comunale sulle modalità di accesso all’impiego e l’espletamento dei concorsi”, di
individuare e nominare i componenti della Commissione esaminatrice della procedura selettiva, modificata
poi con determinazione n. 1030 del 08/07/2021;

- con determinazione dirigenziale n. 1099 del 20/07/2021 sono state adottate le decisioni conseguenti alla
verifica dei i requisiti in merito all’ammissibilità dei candidati che hanno presentato domanda di
partecipazione;

DATO ATTO che il giorno 04/08/2021 si è svolta la prova orale prevista dall’avviso, secondo le modalità ed
il calendario d’esame pubblicato sul sito istituzionale;

PRESO ATTO che la commissione esaminatrice ha ultimato le operazioni di selezione ed ha redatto la
graduatoria finale di merito provvisoria complessiva sulla base del punteggio conseguito da ciascun candidato
nello svolgimento della prova orale ed ha trasmesso al servizio gestione amministrativa del personale i verbali
dai quali risulta quanto segue:

N. COGNOME E NOME PUNTEGGIO TITOLI PUNTEGGIO PROVA
ORALE 

PUNTEGGIO
COMPLESSIVO 

1 Stentella Linda 4 28,33 32,33
2 Mengana Alessandro 3,25 27,83 31,08
3 Montino Domenico 1,5 25,50 27,00
4 Baldelli Daniele 1 25,17 26,17
5 Bini Leonardo 3,25 21,00 24,25
6 Capitanucci Sara 0 22,75 22,75
7 Monini Bonini Maurizio 0 21,58 21,58

VERIFICATO che i candidati Stentella Linda, Mengana Alessandro, Montino Domenico e Baldelli Daniele
rispettivamente prima, secondo, terzo e quarto nella graduatoria finale e pertanto vincitori della selezione,
sono in possesso dei requisiti di accesso previsti dall’avviso;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei lavori delle commissioni giudicatrici della citata
procedura selettiva e di formulare la graduatoria definitiva, tenuto conto dei verbali trasmessi dalla
commissione esaminatrice, come segue:

N. COGNOME E NOME TITOLI PUNTEGGIO PROVA
ORALE 

RISULTATO FINALE 

1 Stentella Linda 4 28,33 32,33
2 Mengana Alessandro 3,25 27,83 31,08
3 Montino Domenico 1,5 25,50 27,00
4 Baldelli Daniele 1 25,17 26,17
5 Bini Leonardo 3,25 21,00 24,25
6 Capitanucci Sara 0 22,75 22,75



7 Monini Bonini Maurizio 0 21,58 21,58

RITENUTO di provvedere all’assunzione dei vincitori per la durata di un anno a decorrere dalla data di
sottoscrizione del contratto individuale, come previsto dalla normativa speciale sopra citata;

DATO ATTO, ai fini della copertura finanziaria, dell’avvenuta interruzione, per decesso della titolare, del rapporto
contrattuale presupposto all’assunzione degli impegni di spesa presenti sulle annualità 2021 e 2022 del bilancio di
previsione a carico dei capitoli di bilancio interessati;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

- il vigente “Regolamento comunale sulle modalità di accesso all’impiego e l’espletamento dei concorsi”
approvato con D.G.C. n. 335 del 24/08/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- l’art. 107 del vigente T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di prendere atto delle risultanze della “Selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione a tempo
determinato e parziale di n. 4 unità di profilo professionale Istruttore tecnico - Categoria C, da destinare
all’Area Governo del Territorio per il potenziamento degli Uffici per l’istruttoria edilizia delle pratiche
Ecobonus (art 119 DL n. 34/2020),” come evidenziate nei verbali della commissione esaminatrice conservati
agli atti d’ufficio, da cui risulta che la graduatoria definitiva è quella di seguito riportata:

N. COGNOME E NOME TITOLI PUNTEGGIO PROVA
ORALE 

RISULTATO FINALE 

1 Stentella Linda 4 28,33 32,33
2 Mengana Alessandro 3,25 27,83 31,08
3 Montino Domenico 1,5 25,50 27,00
4 Baldelli Daniele 1 25,17 26,17
5 Bini Leonardo 3,25 21,00 24,25
6 Capitanucci Sara 0 22,75 22,75
7 Monini Bonini Maurizio 0 21,58 21,58

2) di disporre l’assunzione in servizio a tempo parziale al 50% dell’orario d’obbligo e determinato dei
candidati: Stentella Linda, Mengana Alessandro, Montino Domenico e Baldelli Daniele rispettivamente prima,
secondo, terzo e quarto nella graduatoria finale e pertanto vincitori della selezione, per un anno a partire dalla
data prevista dal contratto individuale di lavoro;



3) di riservarsi il controllo della veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati successivamente
all’immissione in servizio;

4) di attribuire agli stessi il trattamento economico costituito dallo stipendio tabellare del comparto “Funzioni
Locali” vigente alla data di stipulazione del contratto individuale di lavoro, cat. C, nonché, se dovuto,
dell’assegno per il nucleo familiare;

5) di ridurre, per quanto specificato in premessa, gli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale
n. 1490/2019, così come segue:

ANNUALITA’ 2021

Cap. 2790 art. 100 i. 2021.191.1 per euro 15.908,85;

Cap. 2790 art. 310 i. 2021.192.1 per euro 21.369,31:

Cap. 2791 art. 100 i. 2021.193.1 per euro 5.455,76;

Cap. 2792 art. 100 i. 2021.195.1 per euro 2.610,14

ANNUALITA’ 2022

Cap. 2790 art. 100 per euro 34.000;

Cap. 2790 art. 310 per euro 34.000;

Cap. 2791 art. 100 per euro 18.000

Cap. 2792 art. 100 per euro 5.780

6) di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG /
CUP Creditore Importo

2790.100 RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
determinato

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 00166560540 17.951,37

2791.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 02121151001 9.804,00

2791.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

I.N.P.S. ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA
SOCIALE 
Part. IVA 02121151001

289,00

2792.100 IRAP SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA DELLE
ENTRATE 
Part. IVA 06363391001

2.213,53

2790.100 RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
determinato

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 00166560540

0,00
31.300,00

0,00

2791.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 02121151001

0,00
9.000,00

0,00

2791.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

I.N.P.S. ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA
SOCIALE 
Part. IVA 02121151001

0,00
400,00

0,00



2792.100 IRAP SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA DELLE
ENTRATE 
Part. IVA 06363391001

0,00
2.660,00

0,00

09-09-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
MARIO BENEDETTI  

 



IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI GENERALI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, GESTIONE
AMMINISTRATIVA RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis
del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di prendere atto delle risultanze della “Selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione a tempo
determinato e parziale di n. 4 unità di profilo professionale Istruttore tecnico - Categoria C, da destinare
all’Area Governo del Territorio per il potenziamento degli Uffici per l’istruttoria edilizia delle pratiche
Ecobonus (art 119 DL n. 34/2020),” come evidenziate nei verbali della commissione esaminatrice conservati
agli atti d’ufficio, da cui risulta che la graduatoria definitiva è quella di seguito riportata:

N. COGNOME E NOME TITOLI PUNTEGGIO PROVA
ORALE 

RISULTATO FINALE 

1 Stentella Linda 4 28,33 32,33
2 Mengana Alessandro 3,25 27,83 31,08
3 Montino Domenico 1,5 25,50 27,00
4 Baldelli Daniele 1 25,17 26,17
5 Bini Leonardo 3,25 21,00 24,25
6 Capitanucci Sara 0 22,75 22,75
7 Monini Bonini Maurizio 0 21,58 21,58

2) di disporre l’assunzione in servizio a tempo parziale al 50% dell’orario d’obbligo e determinato dei
candidati: Stentella Linda, Mengana Alessandro, Montino Domenico e Baldelli Daniele rispettivamente prima,
secondo, terzo e quarto nella graduatoria finale e pertanto vincitori della selezione, per un anno a partire dalla
data prevista dal contratto individuale di lavoro;

3) di riservarsi il controllo della veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati successivamente
all’immissione in servizio;

4) di attribuire agli stessi il trattamento economico costituito dallo stipendio tabellare del comparto “Funzioni
Locali” vigente alla data di stipulazione del contratto individuale di lavoro, cat. C, nonché, se dovuto,
dell’assegno per il nucleo familiare;

5) di ridurre, per quanto specificato in premessa, gli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale



n. 1490/2019, così come segue:

ANNUALITA’ 2021

Cap. 2790 art. 100 i. 2021.191.1 per euro 15.908,85;

Cap. 2790 art. 310 i. 2021.192.1 per euro 21.369,31:

Cap. 2791 art. 100 i. 2021.193.1 per euro 5.455,76;

Cap. 2792 art. 100 i. 2021.195.1 per euro 2.610,14

ANNUALITA’ 2022

Cap. 2790 art. 100 per euro 34.000;

Cap. 2790 art. 310 per euro 34.000;

Cap. 2791 art. 100 per euro 18.000

Cap. 2792 art. 100 per euro 5.780

6) di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG /
CUP Creditore Importo

2790.100 RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
determinato

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 00166560540 17.951,37

2791.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 02121151001 9.804,00

2791.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

I.N.P.S. ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA
SOCIALE 
Part. IVA 02121151001

289,00

2792.100 IRAP SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA DELLE
ENTRATE 
Part. IVA 06363391001

2.213,53

2790.100 RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
determinato

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 00166560540

0,00
31.300,00

0,00

2791.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 02121151001

0,00
9.000,00

0,00

2791.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

I.N.P.S. ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA
SOCIALE 
Part. IVA 02121151001

0,00
400,00

0,00

2792.100 IRAP SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE -
URBANISTICA
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA DELLE
ENTRATE 
Part. IVA 06363391001

0,00
2.660,00

0,00

7) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.



13-09-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI GENERALI
  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


